
Diário Oficial Eletrônico do Município
Lei nº 6.590/2021

Pará de Minas, Minas Gerais, 05 de fevereiro de 2025 | Nº 742

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO CONTRATO COMPRA E VENDA Nº 0001/2025

Extrato Contrato Compra e Venda nº 0001/2025: Firmado entre o Município de Pará de Minas e GUILHERME HENRIQUE
SALDANHA DE CARVALHO.

Objeto: O objeto do presente instrumento é a Alienação de Bem Imóvel localizado na área do Município de Pará de Minas,
os quais possuem as seguintes características;

ITEM Lote QUADRA BAIRRO MATRÍCULA VALOR
01 Área 01-B Fazenda Pecuária 62.710 R$ 660.000,00

Valor: R$ 660.000,00. Fundamento Legal: Lei 14.133/2021. Leilão Eletrônico 0003/2024.

Pará de Minas, 03 de fevereiro de 2025.

Inácio Franco

Prefeito

O Contrato na íntegra estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 12874

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.530/2025

PORTARIA Nº 23.530/2025

Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO.779/2025;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Fernanda Christina Barbosa Araújo, servidor(a) estável, ocupante do cargo efetivo de Fiscal
Ambiental, matrícula 21167, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 1º período adquirido, a partir de 03 de
fevereiro de 2025.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Página 1/19

https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901


Pará de Minas, 30 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12875

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.532/2025

PORTARIA Nº 23.532/2025

Dispõe sobre readaptação funcional temporária.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, inciso VI e IX e art. 107, II, alínea “a”, da Lei
Orgânica Municipal, e tendo em vista o disposto no art. 15 da Lei Municipal nº 5.264/11, combinado com o art. 11 do
Decreto nº 5.840/2009;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO 11514/2024, com seus laudos médicos;

RESOLVE:

Art. 1º – Readaptar a servidora Suzana Márcia Braga, matrícula 21.454, ocupante da função de Auxiliar de Serviços
Gerais, que doravante exercerá as funções de Servente Contínuo, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, por um período
de 06 (seis) meses, referente ao 1º período de avaliação.

Parágrafo Único – Findo o prazo consignado no caput deste artigo, o(a) servidor(a) ora readaptado(a) deverá ser
submetido(a) à nova avaliação pela Junta Médica do Município.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 08 de janeiro de 2025.

Pará de Minas, 31 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12876

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.517/2025

PORTARIA Nº 23.517/2025

Dispõe sobre designação de servidores para exercerem as funções de Gestor e Fiscal.

Página 2/19

Pará de Minas, Minas Gerais, 05 de fevereiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 742



O PREFEITO DE PARÁ DE MINAS, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 17 da Lei nº
14.133/2021, que determina o acompanhamento e a fiscalização da execução dos contratos por representante da
Administração, especialmente designados;

RESOLVE:

Art. 1º – Ficam designados, sem prejuízo dos vencimentos e das atividades normalmente desenvolvidas, os servidores
públicos municipais abaixo descritos, para exercerem as funções de gestor e fiscal de contrato, referente ao
processo licitatório PRC n.º 376/2024 – Pregão nº 60/2024, cujo objeto é a Aquisição de frutas, verduras e legumes.

FISCAIS:

Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social: Leandro Ferreira Pereira

Secretaria Municipal de Agronegócio, Desenv. Rural e Meio Ambiente: Elisabete Ribeiro da Silva

Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Turismo: Juliana Aparecida de Souza

Secretaria Municipal de Saúde: Michael Corvea Santos

Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura: Pedro Gottschalg Duarte

Secretaria Municipal de Educação: Silenir Maria de Oliveira Parreiras, Raphaela de Sousa Brehring, Geisiane Cristina
Soares Peixoto, Anna Paula Sant'anna Amorim, Dayana Nagela Reis Fernandes Bueno, Lívia Áurea de Aquino
Evangelista Dâmaso, Izabela Aparecida Lima Faria Assis, Dielia Soares Pena, Luciana Xavier Duarte, Maura Lúcia
de Faria, Mônica Mendes Villaça Marinho, Giovana de Oliveira Drumond, Hermelinda Aparecida Pereira Reis,
Carla de Almeida Silva, Cíntia Aparecida Duarte Pena, Eliane Aparecida dos Reis, Fábia Almeida Ferreira Gomes,
Silésia Maria Braga, Alessandra Ap. de Souza Batista, Lívia Nascimento Tibúrcio, Irene da Conceição Alves, Vânia
Batista Gonçalves Vitor, Maria Cláudia de Carvalho, Letícia de Cassia Oliveira, Rejane Kátia Duarte de Oliveira,
Joelma Fonseca Araújo Lemos, Tiago Reginaldo Lemos Santos, Flávia C Azevedo Diniz, Claudirene Carvalho Santos
Martins, Ana Maria Alves, Simone Gomes Ribeiro, Carla de Souza Mota, Isabel Cristina da Silva, Ingrede Franciele
de Souza, Dênis Carlos da Rocha, Valéria Nazaré Diogo O. Ferreira, Carmensita Maria Batista, Cláudia Ermelinda
da Silveira, Marli Soares Valadares, Clerislena Ferreira Lara Rocha

GESTORA:

Secretaria de Educação: Daiane Carla Gomes

Art. 2º – Os serviços prestados pelos membros desta Portaria serão considerados de caráter público relevante, sendo vedada
qualquer remuneração.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Pará de Minas, 31 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12880

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.516/2025

Página 3/19

Pará de Minas, Minas Gerais, 05 de fevereiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 742



PORTARIA Nº 23.516/2025

Dispõe sobre designação de servidores para exercerem as funções de Gestor e Fiscal.

O PREFEITO DE PARÁ DE MINAS, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 17 da Lei nº
14.133/2021, que determina o acompanhamento e a fiscalização da execução dos contratos por representante da
Administração, especialmente designados;

RESOLVE:

Art. 1º – Ficam designados, sem prejuízo dos vencimentos e das atividades normalmente desenvolvidas, os servidores
públicos municipais abaixo descritos, para exercerem as funções de gestor e fiscal de contrato, referente ao
processo licitatório PRC n.º 375/2024 – Pregão nº 58/2024, cujo objeto é a Aquisição de polpas de frutas.

FISCAIS:

Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social: Leandro Ferreira Pereira

Secretaria Municipal de Agronegócio, Desenv. Rural e Meio Ambiente: Elisabete Ribeiro da Silva

Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Turismo: Juliana Aparecida de Souza

Secretaria Municipal de Saúde: Michael Corvea Santos

Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura: Pedro Gottschalg Duarte

Secretaria Municipal de Educação: Silenir Maria de Oliveira Parreiras, Raphaela de Sousa Brehring, Geisiane Cristina
Soares Peixoto, Anna Paula Sant'anna Amorim, Dayana Nagela Reis Fernandes Bueno, Lívia Áurea de Aquino
Evangelista Dâmaso, Izabela Aparecida Lima Faria Assis, Dielia Soares Pena, Luciana Xavier Duarte, Maura Lúcia
de Faria, Mônica Mendes Villaça Marinho, Giovana de Oliveira Drumond, Hermelinda Aparecida Pereira Reis,
Carla de Almeida Silva, Cíntia Aparecida Duarte Pena, Eliane Aparecida dos Reis, Fábia Almeida Ferreira Gomes,
Silésia Maria Braga, Alessandra Ap. de Souza Batista, Lívia Nascimento Tibúrcio, Irene da Conceição Alves, Vânia
Batista Gonçalves Vitor, Maria Cláudia de Carvalho, Letícia de Cassia Oliveira, Rejane Kátia Duarte de Oliveira,
Joelma Fonseca Araújo Lemos, Tiago Reginaldo Lemos Santos, Flávia C Azevedo Diniz, Claudirene Carvalho Santos
Martins, Ana Maria Alves, Simone Gomes Ribeiro, Carla de Souza Mota, Isabel Cristina da Silva, Ingrede Franciele
de Souza, Dênis Carlos da Rocha, Valéria Nazaré Diogo O. Ferreira, Carmensita Maria Batista, Cláudia Ermelinda
da Silveira, Marli Soares Valadares, Clerislena Ferreira Lara Rocha

GESTORA:

Secretaria de Educação: Daiane Carla Gomes

Art. 2º – Os serviços prestados pelos membros desta Portaria serão considerados de caráter público relevante, sendo vedada
qualquer remuneração.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Pará de Minas, 31 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12881

Página 4/19

Pará de Minas, Minas Gerais, 05 de fevereiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 742



SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.518/2025

PORTARIA Nº 23.518/2025

Dispõe sobre designação de servidores para exercerem as funções de Gestor e Fiscal.

O PREFEITO DE PARÁ DE MINAS, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 17 da Lei nº
14.133/2021, que determina o acompanhamento e a fiscalização da execução dos contratos por representante da
Administração, especialmente designados;

RESOLVE:

Art. 1º – Ficam designados, sem prejuízo dos vencimentos e das atividades normalmente desenvolvidas, os servidores
públicos municipais abaixo descritos, para exercerem as funções de gestor e fiscal de contrato, referente ao
processo licitatório PRC n.º 377/2024 – Pregão nº 56/2024, cujo objeto é a Aquisição de carnes, ovos e embutidos.

FISCAIS:

Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social: Leandro Ferreira Pereira

Secretaria Municipal de Agronegócio, Desenv. Rural e Meio Ambiente: Elisabete Ribeiro da Silva

Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura: Pedro Gottschalg Duarte

Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Turismo: Juliana Aparecida de Souza

Secretaria Municipal de Saúde: João Paulo Rezende Moreira, Alisson Soares de Mendonça, Regiane Batista Pereira,
Helen C. D. Vieira Borges, Graziele Reis e Santos, Michael Corvea Santos e Juarez Martins de Oliveira

Secretaria Municipal de Educação: Silenir Maria de Oliveira Parreiras, Raphaela de Sousa Brehring, Geisiane Cristina
Soares Peixoto, Anna Paula Sant'anna Amorim, Dayana Nagela Reis Fernandes Bueno, Lívia Áurea de Aquino
Evangelista Dâmaso, Izabela Aparecida Lima Faria Assis, Dielia Soares Pena, Luciana Xavier Duarte, Maura Lúcia
de Faria, Mônica Mendes Villaça Marinho, Giovana de Oliveira Drumond, Hermelinda Aparecida Pereira Reis,
Carla de Almeida Silva, Cíntia Aparecida Duarte Pena, Eliane Aparecida dos Reis, Fábia Almeida Ferreira Gomes,
Silésia Maria Braga, Alessandra Ap. de Souza Batista, Lívia Nascimento Tibúrcio, Irene da Conceição Alves, Vânia
Batista Gonçalves Vitor, Maria Cláudia de Carvalho, Letícia de Cassia Oliveira, Rejane Kátia Duarte de Oliveira,
Joelma Fonseca Araújo Lemos, Tiago Reginaldo Lemos Santos, Flávia C Azevedo Diniz, Claudirene Carvalho Santos
Martins, Ana Maria Alves, Simone Gomes Ribeiro, Carla de Souza Mota, Isabel Cristina da Silva, Ingrede Franciele
de Souza, Dênis Carlos da Rocha, Valéria Nazaré Diogo O. Ferreira, Carmensita Maria Batista, Cláudia Ermelinda
da Silveira, Marli Soares Valadares, Clerislena Ferreira Lara Rocha

GESTORA:

Secretaria M. de Educação: Daiane Carla Gomes

Art. 2º – Os serviços prestados pelos membros desta Portaria serão considerados de caráter público relevante, sendo vedada
qualquer remuneração.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Pará de Minas, 31 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Página 5/19

Pará de Minas, Minas Gerais, 05 de fevereiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 742



Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12882

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.519/2025

PORTARIA Nº 23.519/2025

Dispõe sobre designação de servidores para exercerem as funções de Gestor e Fiscal.

O PREFEITO DE PARÁ DE MINAS, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 17 da Lei nº
14.133/2021, que determina o acompanhamento e a fiscalização da execução dos contratos por representante da
Administração, especialmente designados;

RESOLVE:

Art. 1º – Ficam designados, sem prejuízo dos vencimentos e das atividades normalmente desenvolvidas, os servidores
públicos municipais abaixo descritos, para exercerem as funções de gestor e fiscal de contrato, referente ao
processo licitatório PRC n.º 380/2024 – Pregão nº 57/2024, cujo objeto é a Aquisição de pães e biscoitos.

FISCAIS:

Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social: Leandro Ferreira Pereira

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano – Velório: João Aparecido Américo

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano – Dep. de Trânsito: Josiane Cristina Ferreira

Secretaria Municipal de Agronegócio, Desenv. Rural e Meio Ambiente: Elisabete Ribeiro da Silva

Secretaria Municipal de Cultura e Comunicação Institucional: Maria Amélia de Arruda Campos e Santos

Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Turismo: Juliana Aparecida de Souza

Secretaria Municipal de Saúde: João Paulo Rezende Moreira, Alisson Soares de Mendonça, Regiane Batista Pereira,
Helen C. D. Vieira Borges, Graziele Reis e Santos

Gabinete do Prefeito: Cláudia Cristina Pereira Diogo

Secretaria Municipal de Educação: Silenir Maria de Oliveira Parreiras, Raphaela de Sousa Brehring, Geisiane Cristina
Soares Peixoto, Anna Paula Sant'anna Amorim, Dayana Nagela Reis Fernandes Bueno, Lívia Áurea de Aquino
Evangelista Dâmaso, Izabela Aparecida Lima Faria Assis, Dielia Soares Pena, Luciana Xavier Duarte, Maura Lúcia
de Faria, Mônica Mendes Villaça Marinho, Giovana de Oliveira Drumond, Hermelinda Aparecida Pereira Reis,
Carla de Almeida Silva, Cíntia Aparecida Duarte Pena, Eliane Aparecida dos Reis, Fábia Almeida Ferreira Gomes,
Silésia Maria Braga, Alessandra Ap. de Souza Batista, Lívia Nascimento Tibúrcio, Irene da Conceição Alves, Vânia
Batista Gonçalves Vitor, Maria Cláudia de Carvalho, Letícia de Cassia Oliveira, Rejane Kátia Duarte de Oliveira,
Joelma Fonseca Araújo Lemos, Tiago Reginaldo Lemos Santos, Flávia C Azevedo Diniz, Claudirene Carvalho Santos
Martins, Ana Maria Alves, Simone Gomes Ribeiro, Carla de Souza Mota, Isabel Cristina da Silva, Ingrede Franciele
de Souza, Dênis Carlos da Rocha, Valéria Nazaré Diogo O. Ferreira, Carmensita Maria Batista, Cláudia Ermelinda
da Silveira, Marli Soares Valadares, Clerislena Ferreira Lara Rocha

GESTORA:

Secretaria M. de Educação: Daiane Carla Gomes

Art. 2º – Os serviços prestados pelos membros desta Portaria serão considerados de caráter público relevante, sendo vedada
qualquer remuneração.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Página 6/19

Pará de Minas, Minas Gerais, 05 de fevereiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 742



Pará de Minas, 31 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12883

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.515/2025

PORTARIA Nº 23.515/2025

Dispõe sobre designação de servidores para exercerem as funções de Gestor e Fiscal.

O PREFEITO DE PARÁ DE MINAS, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 17 da Lei nº
14.133/2021, que determina o acompanhamento e a fiscalização da execução dos contratos por representante da
Administração, especialmente designados;

RESOLVE:

Art. 1º – Ficam designados, sem prejuízo dos vencimentos e das atividades normalmente desenvolvidas, os servidores
públicos municipais abaixo descritos, para exercerem as funções de gestor e fiscal de contrato, referente ao
processo licitatório PRC n.º 372/2024 – Pregão nº 55/2024, cujo objeto é a Aquisição de gêneros alimentícios para atender as
Secretarias Municipais.

FISCAIS:

Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social: Leandro Ferreira Pereira

Secretaria Municipal de Agronegócio, Desenv. Rural e Meio Ambiente: Elisabete Ribeiro da Silva

Secretaria Municipal de Saúde: Michael Corvea Santos

Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura: Pedro Gottschalg Duarte

Secretaria Municipal de Gestão Pública: Alex Vagner Costa da Silva

Defesa Civil: Luís Miguel dos Santos Lopes

Guarda Civil Municipal: Luís Miguel dos Santos Lopes

Gabinete do Prefeito: Cláudia Cristina Pereira Diogo

Secretaria Municipal de Cultura e Comunicação Institucional: Maria Amália de Arruda Campos e Santos

Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Turismo:  Juliana Aparecida de Souza

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano – Velório: João Aparecido Américo

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano – Dep. de Trânsito: Josiane Cristina Ferreira

Secretaria Municipal de Educação: Silenir Maria de Oliveira Parreiras, Raphaela de Sousa Brehring, Geisiane Cristina
Soares Peixoto, Anna Paula Sant'anna Amorim, Dayana Nagela Reis Fernandes Bueno, Lívia Áurea de Aquino
Evangelista Dâmaso, Izabela Aparecida Lima Faria Assis, Dielia Soares Pena, Luciana Xavier Duarte, Maura Lúcia

Página 7/19

Pará de Minas, Minas Gerais, 05 de fevereiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 742



de Faria, Mônica Mendes Villaça Marinho, Giovana de Oliveira Drumond, Hermelinda Aparecida Pereira Reis,
Carla de Almeida Silva, Cíntia Aparecida Duarte Pena, Eliane Aparecida dos Reis, Fábia Almeida Ferreira Gomes,
Silésia Maria Braga, Alessandra Ap. de Souza Batista, Lívia Nascimento Tibúrcio, Irene da Conceição Alves, Vânia
Batista Gonçalves Vitor, Maria Cláudia de Carvalho, Letícia de Cassia Oliveira, Rejane Kátia Duarte de Oliveira,
Joelma Fonseca Araújo Lemos, Tiago Reginaldo Lemos Santos, Flávia C Azevedo Diniz, Claudirene Carvalho Santos
Martins, Ana Maria Alves, Simone Gomes Ribeiro, Carla de Souza Mota, Isabel Cristina da Silva, Ingrede Franciele
de Souza, Dênis Carlos da Rocha, Valéria Nazaré Diogo O. Ferreira, Carmensita Maria Batista, Cláudia Ermelinda
da Silveira, Marli Soares Valadares, Clerislena Ferreira Lara Rocha

GESTORA:

Secretaria M. de Educação: Daiane Carla Gomes

Art. 2º – Os serviços prestados pelos membros desta Portaria serão considerados de caráter público relevante, sendo vedada
qualquer remuneração.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Pará de Minas, 31 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12884

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.530/2025

PORTARIA Nº 23.530/2025

Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO.779/2025;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Fernanda Christina Barbosa Araújo, servidor(a) estável, ocupante do cargo efetivo de Fiscal
Ambiental, matrícula 21167, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 1º período adquirido, a partir de 03 de
fevereiro de 2025.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 30 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Página 8/19

Pará de Minas, Minas Gerais, 05 de fevereiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 742



Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12885

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.529/2025

PORTARIA Nº 23.529/2025

Dispõe sobre nomeação de servidor.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.878/2023, que dispõe sobre a Organização e Estrutura
Orgânica do Município e suas alterações;

Considerando o pedido descrito no Ofício nº 13/2025/SMGF da Secretaria M. de Gestão Fazendária;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Andreia Reis Campos para o cargo comissionado de Assessoria de Gabinete, lotada na Secretaria
Municipal de Gestão Fazendária, a partir do dia 01 de fevereiro de 2025.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 30 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12886

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.532/2025

PORTARIA Nº 23.532/2025

Dispõe sobre readaptação funcional temporária.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, inciso VI e IX e art. 107, II, alínea “a”, da Lei
Orgânica Municipal, e tendo em vista o disposto no art. 15 da Lei Municipal nº 5.264/11, combinado com o art. 11 do
Decreto nº 5.840/2009;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO 11514/2024, com seus laudos médicos;

RESOLVE:

Art. 1º – Readaptar a servidora Suzana Márcia Braga, matrícula 21.454, ocupante da função de Auxiliar de Serviços
Gerais, que doravante exercerá as funções de Servente Contínuo, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, por um período
de 06 (seis) meses, referente ao 1º período de avaliação.

Página 9/19

Pará de Minas, Minas Gerais, 05 de fevereiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 742



Parágrafo Único – Findo o prazo consignado no caput deste artigo, o(a) servidor(a) ora readaptado(a) deverá ser
submetido(a) à nova avaliação pela Junta Médica do Município.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 08 de janeiro de 2025.

Pará de Minas, 31 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12887

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.524/2025

PORTARIA Nº 23.524/2025

Dispõe sobre retificação de Portaria de nomeação.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 79, inciso VI, da Lei Orgânica do Município;

Considerando a Súmula nº 473 e 346 do Supremo Tribunal Federal, em que a administração pode rever seus próprios
atos por conveniência e oportunidade;

RESOLVE:

Art. 1º – Retificar o art 1º da Portaria nº 23.324/2024, que nomeou Thaís Cristina dos Santos Souza para o cargo
comissionado de Chefia de Unidade de Ensino, lotada na Secretaria Municipal de Educação.

Onde se lê:

“Art. 1º – Nomear Thaís Cristina dos Santos Souza...”

Leia – se:

“Art. 1º – Nomear Thaís Cristina dos Santos Sousa...”

Art. 2º – Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 30 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12888

Página 10/19

Pará de Minas, Minas Gerais, 05 de fevereiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 742



SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.525/2025

PORTARIA Nº 23.525/2025

Dispõe sobre exoneração.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX, combinado com
o art. 107, inciso II, alínea “a” todos da Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o art. 46, inciso I, do Estatuto
do Servidor Público, Lei Municipal 5.264/2011.

Considerando o Ofício/SMOI nº 016/2025 da Secretaria M. de Obras e Infraestrutura;

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar Mariane Márcia da Silva Faria do cargo comissionado de Chefia de Manutenção de Edificações,
lotada na Secretaria M. de Obras e Infraestrutura, a partir de 01 de fevereiro de 2025.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 30 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12889

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.528/2025

PORTARIA Nº 23.528/2025

Dispõe sobre retificação de Portaria de exoneração.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 79, inciso VI, da Lei Orgânica do Município;

Considerando a Súmula nº 473 e 346 do Supremo Tribunal Federal, em que a administração pode rever seus próprios
atos por conveniência e oportunidade;

RESOLVE:

Art. 1º – Retificar o art 1º da Portaria nº 23.113/2024, que exonerou Thaís Cristina dos Santos Souza do cargo
comissionado de Chefia de Avaliação e Informação, lotada na Secretaria Municipal de Educação:

Onde se lê:

“Art. 1º – Exonerar Thaís Cristina dos Santos Souza...”

Leia – se:

“Art. 1º – Exonerar Thaís Cristina dos Santos Sousa...”

Página 11/19

Pará de Minas, Minas Gerais, 05 de fevereiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 742



Art. 2º – Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 30 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12891

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.526/2025

PORTARIA Nº 23.526/2025

Institui a Comissão Técnica Específica – Processo Licitatório nº 322/2024; Pregão eletrônico nº 051/2024; Registro de
Preços 012/2024.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 79, inciso VI, da Lei Orgânica do Município;

- CONSIDERANDO a necessidade de implementação de Comissão Técnica específica para atuação no Processo Licitatório
nº 322/2024; Pregão eletrônico nº 051/2024; Registro de Preços 012/2024..

RESOLVE:

Art. 1º – Instituir a Comissão Técnica Específica para atuação no Processo Licitatório nº 322/2024; Pregão eletrônico nº
051/2024, Registro de Preços 012/2024, a qual tem como objeto a “Contratação dos serviços de gerenciamento da
manutenção preventiva e corretiva da frota de veículos do poder Executivo/Legislativo do Município de Pará de Minas, por
meio de implantação e operação de um sistema informatizado e integrado de gestão, incluindo o fornecimento de peças,
componentes, acessórios e materiais; a disponibilização de serviços de reboque/guincho; a disponibilização de equipe
especializada, bem como de uma rede credenciada de oficinas e estabelecimentos do setor da reposição.”

Parágrafo Único: A Comissão citada acima será formada pela equipe de avaliação do sistema de gestão de frotas, composta
por servidores da Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura, Secretaria Municipal de Saúde e Câmara Municipal de Pará
de Minas e, será responsável, por efetuar a conferência dos documentos técnicos exigidos na habilitação dos licitantes.

Art. 2º – Ficam designados para integrarem a Comissão os seguintes servidores:

Júlio César Ferreira de Paula (Presidente)

Raquel Cristina Sena (Secretária)

João Pedro Ferreira Pinto (Membro)

Rui Gustavo Victória Baptista  (Membro)

Sílvio Mizerani Rios Junior (Membro)

Parágrafo Único – Os servidores acima designados também farão a análise do sistema de gestão a ser implantada pela
empresa a ser contratada.

Página 12/19

Pará de Minas, Minas Gerais, 05 de fevereiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 742



Art. 3º – Os serviços prestados pelos membros da Comissão serão considerados de caráter público relevante, sendo vedada
qualquer remuneração.

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Pará de Minas, 30 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12892

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.531/2025

PORTARIA Nº 23.531/2025

Dispõe sobre designação de servidores para exercerem as funções de Gestor e Fiscal.

O PREFEITO DE PARÁ DE MINAS, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 17 da Lei nº
14.133/2021, que determina o acompanhamento e a fiscalização da execução dos contratos por representante da
Administração, especialmente designados;

RESOLVE:

Art. 1º – Ficam designados, sem prejuízo dos vencimentos e das atividades normalmente desenvolvidas, os servidores
públicos municipais abaixo descritos, para exercerem as funções de gestor e fiscal de contrato, referente ao
processo licitatório PRC n.º 401/2024 – Pregão nº 158/2024, cujo objeto é Contratação da empresa SERPRO - Serviço
Federal de Processamento de Dados -, empresa pública vinculada ao Ministério da Fazenda, para a prestação dos serviços
especializados e contínuos de tecnologia da informação, compreendendo o processamento e armazenamento de dados,
transmissão eletrônica de arquivos (Web e Mobile), por meio do Sistema de Gestão de Infrações de Trânsito – RADAR, que
consiste no fornecimento de acesso à solução centralizada, integrada e informatizada, para a gestão de transações que
compõe o fluxo de infrações de trânsito para atender o Departamento Municipal de Trânsito e Transporte de Pará de Minas,
conforme especificações detalhadas constantes no Termo de Referência. 

FISCAL:

Laís Sérgia Pereira Vidal

GESTOR:

Luiz Henrique Marçal Machado

Art. 2º – Os serviços prestados pelos membros desta Portaria serão considerados de caráter público relevante, sendo vedada
qualquer remuneração.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Pará de Minas, 29 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Página 13/19

Pará de Minas, Minas Gerais, 05 de fevereiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 742



Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12893

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRONEGÓCIO, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO
AMBIENTE

EDITAL – L 79/2025 – SMADRMA/FISCAMB

EDITAL – L 79/2025 – SMADRMA/FISCAMB

A Prefeitura Municipal de Pará de Minas, por meio da Secretaria Municipal de Agronegócio, Desenvolvimento Rural e Meio
Ambiente, notifica os proprietários e/ou responsáveis dos imóveis listados no Quadro 1 para efetuarem a limpeza dos
mesmos de forma a evitar o aparecimento de matagais que possam afetar a salubridade e causar risco de incêndio, bem como
a retirada de lixos, detritos e entulhos, mesmo que depositados por terceiros, inclusive no passeio.

Sendo assim, será concedido o prazo de 20 (vinte) dias contados a partir desta publicação para a devida limpeza, sujeitando-
se acarretar-lhe penalidades e demais ações necessárias para o fiel cumprimento da lei municipal nº 2059/1982 no seu artigo
44. O notificado fica obrigado a comprovar o cumprimento desta notificação, enviando fotos do lote limpo com cópia da
notificação pelo Whatsapp através do número (37) 9 9966-5079 ou presencialmente na sede da Secretaria de Agronegócio,
Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente, situada na Rua Waldemar de Oliveira, nº 606, Bairro Santos Dumont.

É proibido atear fogo em vegetação com o intuito de limpeza do lote sendo responsável pelo ato passível de multa.

É proibida a limpeza ou qualquer intervenção em Área de Preservação Permanente – APP, sem a devida Autorização
Ambiental, sendo o responsável pelo ato passível de multa.

Pará de Minas, 04 de fevereiro de 2025.

QUADRO 1 – EDITAL – L 79/2025 – SMADRMA/FISCAMB

BAIRRO ENDEREÇO LOTE QUADRAN° DA NOTIFICAÇÃOPROPRIETÁRIO
Bom Jesus do Pará Volta do Brejo 31 B41 3975 Maria E* de A*

Jardim América Barbara Moreira Teixeira 18 RF3 5125 Wagner dos S*
Grão Pará Raimundo Duque de Almeida 1 2 5124 Geralda M* dos S*

João Paulo II Wisquival Nogueira Duarte 14 10 4444 Antônio G* da S*
Providência Oiapoque 31 B82 5149 Antônio C* V*

Jardim América Bárbara Moreira Teixeira 37 e 38 RF 9 5126 Wilmar I* LTDA

Publicado por: Raphaela Stéfanie Faria Lúcio
Código identificador: 12872

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRONEGÓCIO, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO
AMBIENTE

EDITAL – L 80/2025 - SMADRMA/FISCAMB

EDITAL – L 80/2025 - SMADRMA/FISCAMB

A Prefeitura Municipal de Pará de Minas, por meio da Secretaria Municipal de Agronegócio, Desenvolvimento Rural e Meio
Ambiente, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a impossibilidade da cientificação via postal, vem cientificar os
proprietários dos imóveis abaixo relacionados, referente aos Autos de Infração correspondentes, lavrado por descumprimento
de notificação. O dispositivo legal infringido foi a Lei Municipal nº 2.059/1982, em seu artigo 44. O autuado poderá
apresentar DEFESA direcionada à Secretaria Municipal de Agronegócio, Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente
localizada à Rua Waldemar de Oliveira, nº 606, bairro Santos Dumont, CEP 35660-359 – Pará de Minas/MG, no prazo de 20
(vinte) dias consecutivos, a contar da publicação deste Edital, sendo facultada a remessa da defesa via postal em porte

Página 14/19

Pará de Minas, Minas Gerais, 05 de fevereiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 742



registrado, postada até o último dia do prazo.

Pará de Minas, 04 Fevereiro de 2025.

QUADRO 1 – EDITAL – L 80/2025 - SMADRMA/FISCAMB

BAIRRO ENDEREÇO LOTEQUADRA AUTO DE
INFRAÇÃO -

L

PROCESSO
DE A.I.-L

NOTIFICAÇÃO PROPRIETÁRIO

PADRE
LIBÉRIO

FRANCISCO
RODRIGUES

LEMOS

40 19 1395/2024 9333/2024 NOTIFICAÇÃO
COLETIVA

LUCAS DA S* G* DOS
S*

SÃO LUIZ JOSÉ DE
ABREU E

SILVA

ÁREA
2

B39 1380/2024 9422/2024 2856 SÉRGIO A*DE S*

BELVEDERE MARIA DE
MELO

QUEIROZ

14 F4 1396/2024 9336/2024 NOTIFICAÇÃO
COLETIVA

EMPREENDIMENTOS
B* C* E C* LTDA

JOÃO
PAULO II

WIQUIVAL
NOGUEIRA

DUARTE

14 1 1368/2024 9463/2024 NOTIFICAÇÃO
COLETIVA

ANTÔNIO G* DA S*

Publicado por: Raphaela Stéfanie Faria Lúcio
Código identificador: 12873

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
ATO ORDINATÓRIO – CONVOCAÇÃO - PREGÃO 051/2024 – PROCESSO (PRC) 0322/2024

ATO ORDINATÓRIO – CONVOCAÇÃO

PREGÃO 051/2024 – PROCESSO (PRC) 0322/2024 – CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO
DA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DA FROTA DE VEÍCULOS DO PODER
EXECUTIVO/LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE PARÁ DE MINAS, POR MEIO DA IMPLANTAÇÃO E
OPERAÇÃO DE UM SISTEMA INFORMATIZADO E INTEGRADO DE GESTÃO, INCLUINDO O
FORNECIMENTO DE PEÇAS, COMPONENTES, ACESSÓRIOS E MATERIAIS; A DISPONIBILIZAÇÃO DE
SERVIÇOS DE REBOQUE/GUINCHO; A DISPONIBILIZAÇÃO DE EQUIPE ESPECIALIZADA, BEM COMO
DE UMA REDE CREDENCIADA DE OFICINAS E ESTABELECIMENTOS DO SETOR DA REPOSIÇÃO
AUTOMOTIVA

Fica notificada a empresa JAMSE GESTAO E TECNOLOGIA LTDA, diante da manifestação, por parte da Comissão de
Avaliação Técnica Específica, nomeada pela Portaria 23.526 de 30 de janeiro de 2025, quanto à convocação para a avaliação
do sistema de gestão em conformidade com as especificações constantes no Anexo VI do Termo de Referência, a se realizar
no dia 20/02/2025 às 8:00 horas, no 3º andar, sala de licitações no Prédio da Municipalidade situado na Praça Afonso Pena nº
30. Ficam também cientificados os demais interessados e as participantes:

HALF BENEFÍCIOS LTDA

QFROTAS SISTEMAS

CARLETTO GESTAO DE SERVICOS LTDA

PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA

BAMEX CONSULTORIA EM GESTÃO EMPRESARIAL

ALPHA FROTAS LTDA

Página 15/19

Pará de Minas, Minas Gerais, 05 de fevereiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 742



VALOR GESTAO E SERVICOS TECNOLOGICOS

CENTRO AMERICA COMERCIO SERVIÇO GESTÃO TECNOLOGIA LTDA

Pará de Minas, 04 de fevereiro de 2025.

Anderson José Guimarães Viana

Pregoeiro designado pela Portaria nº 20.615/2023

Publicado por: Valquíria Aparecida Santos Silva
Código identificador: 12895

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
EDITAL PARA PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO DE PROPRIEDADE DE TÚMULO -

LUCAS SANTOS SOUZA

EDITAL PARA PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO

DE PROPRIEDADE DE TÚMULO

A Prefeitura de Para de Minas, torna-se pública o presente de Edital para regularização do túmulo existente na quadra 33,

sepultura 18 no Cemitério Municipal Santo Antônio localizado na Rua Santo Antônio, nº 4, Bairro São José, Pará de Minas,

conforme processo administrativo protocolizado através do processo 692/2025 pela requerente Senhora(o) LUCAS SANTOS

SOUZA, no qual estão sepultados seus familiares, conforme consta em nossos arquivos.

O presente Edital tem o intuito de dar publicidade aos documentos como ainda de seja propiciada a manifestação de

eventuais interessados a se habilitarem em 30 (trinta) dias corridos contados a partir da publicação deste.

Os interessados deverão se manifestar no prazo estabelecido, junto ao escritório do Departamento de Cemitério e Velório

localizado Rua Santo Antônio, nº 4, Bairro São José, Pará de Minas, com os documentos comprobatórios e com

requerimento por escrito, no horário de 7:30 horas as 11:00 horas e de 13:00 horas as 15:30 horas.

Pará de Minas, 27 de Janeiro de 2024

JOÃO APARECIDO AMÉRICO

Chefe de Cemitério e Velório

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano

Publicado por: Janete Mascarello
Código identificador: 12896

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
EDITAL PARA PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO DE PROPRIEDADE DE TÚMULO -

MARISTELA CAPANEMA FERREIRA E MELO

EDITAL PARA PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO

DE PROPRIEDADE DE TÚMULO

A Prefeitura de Para de Minas, torna-se pública o presente de Edital para regularização do túmulo existente na quadra 23,

sepultura 06 no Cemitério Municipal Santo Antônio localizado na Rua Santo Antônio, nº 4, Bairro São José, Pará de Minas,

Página 16/19

Pará de Minas, Minas Gerais, 05 de fevereiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 742



conforme processo administrativo protocolizado através do processo 785/2025 pela requerente Senhora(o) MARISTELA

CAPANEMA FERREIRA E MELO, no qual estão sepultados seus familiares, conforme consta em nossos arquivos.

O presente Edital tem o intuito de dar publicidade aos documentos como ainda de seja propiciada a manifestação de

eventuais interessados a se habilitarem em 30 (trinta) dias corridos contados a partir da publicação deste.

Os interessados deverão se manifestar no prazo estabelecido, junto ao escritório do Departamento de Cemitério e Velório

localizado Rua Santo Antônio, nº 4, Bairro São José, Pará de Minas, com os documentos comprobatórios e com

requerimento por escrito, no horário de 7:30 horas as 11:00 horas e de 13:00 horas as 15:30 horas.

Pará de Minas, 27 de Janeiro de 2024.

JOÃO APARECIDO AMÉRICO

Chefe de Cemitério e Velório

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano

Publicado por: Janete Mascarello
Código identificador: 12897

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
EDITAL PARA PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO DE PROPRIEDADE DE TÚMULO -

PATRICIA GONÇALVES RIBEIRO

EDITAL PARA PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO

DE PROPRIEDADE DE TÚMULO

A Prefeitura de Para de Minas, torna-se pública o presente de Edital para regularização do túmulo existente na quadra 25,

sepultura 33 no Cemitério Municipal Santo Antônio localizado na Rua Santo Antônio, nº 4, Bairro São José, Pará de Minas,

conforme processo administrativo protocolizado através do processo 049/2025 pela requerente Senhora(o) PATRICIA

GONÇALVES RIBEIRO, no qual estão sepultados seus familiares, conforme consta em nossos arquivos.

O presente Edital tem o intuito de dar publicidade aos documentos como ainda de seja propiciada a manifestação de

eventuais interessados a se habilitarem em 30 (trinta) dias corridos contados a partir da publicação deste.

Os interessados deverão se manifestar no prazo estabelecido, junto ao escritório do Departamento de Cemitério e Velório

localizado Rua Santo Antônio, nº 4, Bairro São José, Pará de Minas, com os documentos comprobatórios e com

requerimento por escrito, no horário de 7:30 horas as 11:00 horas e de 13:00 horas as 15:30 horas.

Pará de Minas, 27 de Janeiro de 2024

JOÃO APARECIDO AMÉRICO

Chefe de Cemitério e Velório

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano

Publicado por: Janete Mascarello
Código identificador: 12898

CÂMARA MUNICIPAL - DIRETORIA DE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAÇÃO
EDITAL DE PUBLICAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2025

Página 17/19

Pará de Minas, Minas Gerais, 05 de fevereiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 742



OBJETO: Audiência Pública para tratar a respeito da regulamentação da Emenda Impositiva na Lei Orgânica do município
de Pará de Minas.
 
O presidente da Câmara Municipal de Pará de Minas, no uso de suas atribuições, com o presidente da Comissão de Finanças,
Orçamento e Tomada de Contas, TORNA PÚBLICO que será realizada AUDIÊNCIA PÚBLICA para tratar a respeito da
regulamentação da Emenda Impositiva na Lei Orgânica do município de Pará de Minas, e CONVOCA cidadãos e entidades
a participar, no dia 20 de março de 2025, às 18 horas, no Plenário da Câmara Municipal de Pará de Minas (avenida
Presidente Vargas, 1935, Senador Valadares – CEP 35661-044).
 
Pará de Minas, 3 de fevereiro de 2025.
 
VEREADOR DÉLIO ALVES FERREIRA
Presidente da Câmara
 
VEREADOR GERALDO MAGELA DE ALMEIDA
Presidente da Comissão de Finanças, Orçamento e Tomada de Contas

Publicado por: Marcos Vinícius Santos Viana
Código identificador: 12871

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO TERMO DE FOMENTO N.º 013/2024 QUE

ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE PARÁ DE MINAS E A ASSOCIAÇÃO SÃO
PAULO APÓSTOLO, CNPJ 02.829.920/0001-42.

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO TERMO DE FOMENTO N.º 013/2024 QUE ENTRE SI
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE PARÁ DE MINAS E A ASSOCIAÇÃO SÃO PAULO APÓSTOLO, CNPJ
02.829.920/0001-42.

O Município de Pará de Minas, por intermédio da PREFEITURA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS, inscrita no CNPJ
sob o n.º 18.313.817/0001-85, com sede na Praça Afonso Pena, n.º 30, Centro, Pará de Minas/MG, doravante denominada
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL, representada pelo Excelentíssimo Prefeito Municipal, Sr. Inácio Franco,
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, representada pela
Senhora Cláudia Assunção Faria, órgão integrante da Administração Pública Direta, órgão integrante da Administração
Pública Direta, com sede na rua Acre, n.º 84, São José, Pará de Minas/MG, presente também o CONSELHO MUNICIPAL
DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE PARÁ DE MINAS, com sede na Casa dos Conselhos
Municipais, situada na rua Doutor Cândido, n.º 26, Centro, Pará de Minas/MG neste ato representado pela presidente,
Senhora Patrícia Aparecida de Melo Castro, CPF 079.449.816-70, domiciliada e residente na rua Luiz Gonçalves David, n.º
171, Santa Edwirges, Pará de Minas/MG e a ASSOCIAÇÃO SÃO PAULO APÓSTOLO, CNPJ 02.829.920/0001-42,
sediada na Rua Padre Zanor, n.º 83, Bairro Dom Bosco, nesta cidade, doravante denominada ORGANIZAÇÃO DA
SOCIEDADE CIVIL, ora representada por seu Presidente, Senhor José Rogério de Souza, CPF 484.259.746-15, Carteira de
Identidade MG-3.920.744 – SSP/MG, resolvem celebrar o Primeiro Termo de Apostilamento, regendo-se pelo disposto no
Decreto Municipal n.º 9.655, de 1º de dezembro de 2016, que regulamenta a Lei Federal n.º 13.019, de 31 de julho de 2014,
alterada pela Lei n.º 13.204 de 2015, e mediante as seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA JUSTIFICATIVA DO APOSTILAMENTO

1.1 – Fora apresentado à Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social pelo Conselho Municipal dos
Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA), através do Ofício n.º 04/2025, emitido pela O.S.C. em 24 de janeiro de
2.025, a solicitação para alteração do Plano de Trabalho referente ao Termo de Fomento n.º 013/2024, com relação à
modificação dos profissionais a serem contratados, sem alteração da natureza do objeto e do valor global da parceria.

1.2 – Em análise, consignou-se que a situação em apreço possui legalidade amparada na Lei Federal n.º 13.019, de 31 de
julho de 2014 e no Decreto Municipal n.º 9.655, de 1º de dezembro de 2016, e não apresenta quaisquer impedimentos, de
cunho legal, que obste o deferimento do pleito formulado, conforme previsto no Artigo 31, Capítulo IV – Da Execução da
Parceria – Seção III – Das alterações na Parceria, do Decreto Municipal n.º 9.655/2016, que regulamenta a Lei n.º

Página 18/19

Pará de Minas, Minas Gerais, 05 de fevereiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 742



13.019/2014.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO

2.1 – Configura-se como objeto deste Termo de Apostilamento, a autorização para alteração do plano de trabalho referente
ao Termo de Fomento n.º 013/2024, pelo que foi solicitado a troca da composição do quadro pessoal da O.S.C., sendo assim,
no lugar da contratação de 02 (dois) profissionais de Psicologia, que seja contratado 01 (um) profissional de Pedagogia com
especialização em Psicopedagogia, qualificação essa adequada para o cumprimento das atividades devidamente previstas no
plano de trabalho firmado entre o município de Pará de Minas e a Associação São Paulo Apóstolo, CNPJ n.º
02.829.920/0001-42.

2.2 - A presidente do CMDCA, através da Resolução 02/2025, de 27 de janeiro de 2025, deliberou pela aprovação da
alteração no Plano de Trabalho referente ao Termo de Fomento n.º 013/2024, visando adequações motivadas a fim de a
O.S.C. conseguir prosseguir com a execução do Projeto PSICOGUDE: O PORTAL DAS EMOÇÕES INFANTIS –
FORTALECENDO DIREITOS, INSPIRANDO MUDANÇAS – que tem como objetivo geral promover o desenvolvimento
psicológico saudável das crianças atendidas pelo Projeto Bola de Gude, bem como fortalecer os direitos fundamentais da
criança e do adolescente, e inspirar mudanças positivas na comunidade, executado pela Associação São Paulo Apóstolo junto
às crianças moradoras de bairros vulneráveis do município de Pará de Minas/MG.

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS RATIFICAÇÕES

3.1 – Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, todas as demais Cláusulas que integram o Termo de Fomento n.º
013/2024.

E, por estarem assim justos e acordados, as partes firmam o presente instrumento, em 2 (duas) vias de igual teor e forma.

Pará de Minas, 03 de fevereiro de 2.025.

José Rogério de Souza

Associação São Paulo Apóstolo

Patrícia Aparecida de Melo Castro

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA)

Cláudia Assunção Faria

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

Inácio Franco

Prefeito Municipal de Pará de Minas

TESTEMUNHAS:

1)______________________________                                        2)______________________________

Publicado por: Amanda Nunes Rocha
Código identificador: 12894

Página 19/19

Pará de Minas, Minas Gerais, 05 de fevereiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 742


		2025-02-05T08:20:02-0300
	Patrícia Aparecida Moreira de Almeida




